

## ANNEXURE - 03

### **The selection guidelines to be followed for the recruitment of the candidates as CHOs-**

**Name of the Post:- Community Health Officer (CHO) for delivering Comprehensive Primary Health care under Ayushman Bharat-Arogya Karnataka.**

#### **Criteria for applying to CHO post:**

- Community Health Officer (CHO) preferably be a resident of Karnataka (shall produce at least 10year domicile certificate in Karnataka at the time of document verification) and should know to speak, read and write Kannada Language (for better community rapport and prevention of attrition).
- **Age Limit:** 35 years in case of General category; 40 years in case of candidates belonging to Scheduled Caste and Scheduled Tribes and Category-I; 38 years in case of candidates belonging to Category-II(a), II(b), III(a) and III(b) of other backward classes. Additional age relaxation of 10 years in case of differently abled, widow and bonded labour. For Ex-serviceman age relaxation of 3 years plus the number of years of service rendered by him/her in the armed forces of the union will be considered.
- Age shall be calculated as years completed before the date of notification for recruitment.
- Candidate must be mentally and physically fit. Selected candidates should produce Medical fitness certificate and if female, conceptional status should be medically confirmed. In case of pregnancy KCSR rules will prevail.
- She/he should be a registered nurse with minimum B.Sc Nursing / post basic B.Sc nursing qualification/ or equivalent qualification from an institution recognized by Karnataka State Nursing Council.
- **In B.Sc Nursing/Post Basic B.Sc nursing, the candidate shall have passed graduation from RGUHS or any other recognized university, with registration done under KNC only will be eligible to apply.**
- For Technical Eligibility to attend online selection exam, minimum Pass marks in BSc Nursing / post basic BSc nursing course with valid Final/ Provisional degree certificate and registered under Karnataka nursing council, shall be considered.
- She/he should have effective communication skills in both English and Kannada language, should have passed matriculation / SSLC with Kannada as one language.
- Candidates should have knowledge of basic computers.
- She/he is expected to have leadership qualities and be able to lead the Health and Wellness Center (HWC) team.
- Candidates who secure 40 (forty) and above marks in online entrance examination are eligible for selection at district level based on the roster cum merit basis.
- The roster system shall be followed separately as per existing State Government norms for Kalyana Karnataka and Non Kalyana Karnataka districts.
- Candidates shall apply only once for any of the selected districts. Their Application number and password are unique to individuals only.

- **Already working CHOs, if intends to take the selection exams, for any other recruiting district need to obtain temporary No Objection Certificate (NOC) as per NHM guidelines from existing (working place) District Health Society and upload the same NOC in online recruitment portal during registration.**
- Of the 1048 posts called for 50% of the seats of the candidates will be selected from the integrated batch and 50% of the seats of the candidates will be selected from the non-integrated batch.

ಅಹ್ವಾನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ಸಮುದಾಯ ಅರ್ಥಾತ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ಕೆಳಕಂಡ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಪಾಲನುವುದು.

**ହୁଦ୍ଦେୟ ହେତୁ :** ନମ୍ବୁଦାୟ ଆରୋଗ୍ନ୍ୟ ଅଧିକାରି (ସିକେଞ୍ଚ୍‌ବ)– ଆଯୁଷ୍ମାନ୍ ଭାରତ-ଆରୋଗ୍ନ୍ୟ କେନାଂଟକ ଯୋଜନେଯଙ୍କ ନମ୍ବୁଦ୍ର ପ୍ରାଥମିକ ଆରୋଗ୍ନ୍ୟ ଆର୍ଦ୍ଦକେଯଙ୍କୁ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ଦିଲୁବ.

ಸಿಹೆಚ್‌ಹಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅಜ್ಞ ಸ್ತಾನಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು:

- ಸಮುದಾಯ ಅರೋಗ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕನಾಡಾಕ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರಬೇಕು (ಕನಾಡಾಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 10 ವರ್ಷಗಳ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ನಿವಾಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳ ಹರಿಶೀಲನೆಯ ಸಂಭಬನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು) ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಮಾತನಾಡಲು, ಒದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರಬೇಕು (ಸಮುದಾಯದ ಜೊತೆ ಉತ್ತಮ ಸಂಬಂಧ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ತ್ಯಜಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು).
  - ಪರೋಮಿತಿ: ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ೩೫ ವರ್ಷ; ಪರಿಶೀಲಿತ ಜಾತಿ, ಪರಿಶೀಲಿತ ಹಂಗಡ ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗ-೧ ರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ೪೦ ವರ್ಷ; ಇತರೆ ಹಿಂದುಷದ ವರ್ಗಗಳಾದ ಪ್ರವರ್ಗ-೨(ಎ), ೨(ಇ), ೩(ಎ) ಮತ್ತು ೩(ಇ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ೩೪ ವರ್ಷ. ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಪರೋಮಿತಿ ಸಹಾಯಕೆಯನ್ನು ದಿವ್ಯಾಂಗರು, ವಿಧವೆಯರು ಮತ್ತು ಜಿಂತ ವಿಮುಕ್ತ ಕಾಮಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಮಾಜಿ ಸ್ನೇಹಿತರಿಗೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪರೋಮಿತಿ ಸಹಾಯಕೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಶಸತ್ತು ಪಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು/ಅವಳು ಸಲ್ಲಾಸಿರುವ ಸೇವಾಪರ್ವತಿ ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಪರೋಮಿತಿ ಸಹಾಯಕೆಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
  - ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪಯಸನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಹಿಂದಿನ ದಿನಕ್ಕೆ ಹೊಣಗೊಂಡ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಾಜಾರ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
  - ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಸದ್ಯಾಧವಾಗಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಾಸಬೇಕು. ಒಂದು ಪಕ್ಷ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಣಿತೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಗಳಿಂದ ಬಾತರಿಯಾದರೆ, ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್ ನಿಯಾಮವಳಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುವುದು.
  - ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕನಿಷ್ಠ ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ನಸಿಂಗ್/ಪೋಲ್ಸ್ಟ್ ಬೇಸಿಕ್ ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ನಸಿಂಗ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ಅಧ್ಯಾತ್ಮ ಕನಾಡಾಕ ನಸಿಂಗ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಮಾನಾಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ನೋಂದಾಯಿತ ಶುಶ್ಲಾಷ್ಟರಾಗಿರಬೇಕು.
  - ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ನಸಿಂಗ್/ಪೋಲ್ಸ್ಟ್ ಬೇಸಿಕ್ ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ನಸಿಂಗ್ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಅರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧ್ಯಾತ್ಮ ಇತರ ಅಂಗಿಂತೆಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಪದವಿ

ಪಡೆದಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ಕನಾಡಾಕ ನಸಿಂಗ್‌ ಕೌನ್‌ಲೋನೆಲ್ಲ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರಬೇಕು. ಈ ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಾಸಲು ಅಹಂಕರು.

- ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಹಂಕರಿಗೆ ಅನ್‌ಲೈನ್ ಆಯ್‌ ಪರಿಷ್ಕೇಗೆ ಹಾಜರಾಗಬೇಕು. ಇ.ಎಸ್‌ಸಿ ನಸಿಂಗ್‌/ಮೊಂಸ್ಟ್ ಬೀಲೆಸಿಕ್ ಇ.ಎಸ್‌ಸಿ ನಸಿಂಗ್‌ ಕೊಂಸ್‌ನಲ್ಲ ತೇಗೆಡಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ/ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಪದವಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಕನಾಡಾಕ ನಸಿಂಗ್‌ ಕೌನ್‌ಲೋನೆಲ್ಲ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರಬೇಕು. ಇಂತಹ ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಂಘನ ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು, ಪ್ರೌಡಿಶಾಲಾ / ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಸಿ ಪರಿಷ್ಕೇಯಲ್ಲ ಕನ್ನಡವನ್ನು ಒಂದು ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ತೇಗೆಡಿಯಾಗಿರಬೇಕು.
- ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.
- ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯು ನಾಯಕತ್ವ ಗುಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇಮ ಕೇಂದ್ರದ ತಂಡವನ್ನು ಮುನ್ನಡಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವಿರಬೇಕು.
- ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪರಿಷ್ಕೇಯಲ್ಲ 40 ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರೆ ಮಾತ್ರ ರೋಣ್ಟರ್ ಕಮ್ ಮೆರಿಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಆಯ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅಹಂಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ರೋಣ್ಟರ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಾಮವಾಗಿ ಕ್ಷಾತ್ರಾರ್ಥಿಗಳಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕನಾಡಾಕ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಕನಾಡಾಕಯೀತರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾಗಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಾಸಬಹುದು. ಅಜ್ಞ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಹಾನ್‌ವಡ್‌ ವಿಶಿಷ್ಟವಾಗಿದ್ದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬಿಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಈಗಾಗಲೇ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಆಯ್ ಪರಿಷ್ಕೇಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಜ್ಜಿಸಿದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಅಜಿಯಾನ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರಾಳೆಕ್ಷಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೋಸೈಟಿಯಿಂದ ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ನೇಮಕಾತಿ ಮೊಂಡಣಲ್ಲಾನೆಲ್ಲ ಇಂದಿರಿಸುವುದು.
- ಆಯ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅಜ್ಞ ಆಹ್ವಾನಿಸಿರುವ 1048 ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ 1೧,೫೦ ರಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿತ ತಂಡದ ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ 1೧.೨೦ ರಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿತರಹಿತ ತಂಡದ ಅಭ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.